
BANDO DI GARA 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione,  indirizzi  e  punti di contatto: Unione dei  Comuni Circondario Empolese
Valdelsa P.zza della Vittoria, 54 - 50053 Empoli (Fi) - Italy C.F. 91016930488/P.IVA 06322570489
– pec  circondario.empolese@postacert.toscana.it posta elettronica  info@empolese-valdelsa.it  Tel.
0571980311 / Fax. 05719803333 Indirizzi internet: www.empolese-valdelsa.it Indirizzo del profilo
di committente: www.empolese-valdelsa.it
Accesso elettronico alle informazioni: https://start.e.toscana.it/circondario-empolese/
Presentazione  per  via  elettronica  di  offerte  e  richieste  di  partecipazione:
https://start.e.toscana.it/circondario-empolese/

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati.
Il  capitolato  d'oneri  e  la  documentazione  complementare  (inclusi  i  documenti  per  il  dialogo
competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto
sopra indicati 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità sub centrale 
I.3) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
I.4)  L'amministrazione  aggiudicatrice  acquista  per  conto  di  altre  amministrazioni
aggiudicatrici: Si (Comune di Vinci)
Sezione II: Oggetto dell’appalto 
II.1) Denominazione conferita alla concessione :Appalto servizi 
II.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione Servizi Categoria di servizi:  Codice –
ISTAT  048050
II.3)  Informazioni  sugli  appalti  pubblici,  l'accordo  quadro  o  il  sistema  dinamico  di
acquisizione (SDA): L'avviso riguarda un appalto servizi 
II.4)  Breve  descrizione  dell'appalto  o  degli  acquisti:  appalto  del  servizio  di  assistenza
specialistica alla disabilità in ambito scolastico e per le attività del centro di aggregazione giovanile
comunale per il periodo dal 01/09/2017 al 31/08/2020
II.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 80410000-1 servizi scolastici vari
II.6)  Informazioni relative all'accordo sugli -appalti pubblici (AAP) L'appalto è disciplinato
dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 
II.7) Lotti Questo appalto è suddiviso in lotti: NO Su  proposta motivata del Rup l'appalto  non
viene diviso in lotti funzionali in quanto ritenuto non economicamente conveniente.
II.8) Informazioni sulle varianti Ammissibilità di varianti: NO .

mailto:circondario.empolese@postacert.toscana.it
http://www.empolese-valdelsa.it/
http://www.empolese-valdelsa.it/


II.9)  Valore dell'affidamento:  Il  valore dell’appalto per il  treiennio 1 Settembre 2017 – 31
Agosto 2020 è di € 578.212,80 oltre iva. Poichè è prevista l'opzione di rinnovo per ulteriori tre
anni,  il  valore  complessivo  dell'appalto  è  calcolato  in  €  1.156.425,60  oltre  iva.

In linea con la Deliberazione ANAC n. 765 depositato il 20 luglio 2016, il valore complessivo
dell'appalto ( incluso il possibile rinnovo) viene preso a riferimento ai seguenti fini:
1) individuare la procedura applicabile all'appalto medesimo;
2) quantificare le cauzioni ( provvisoria e definitiva );
3) determinare il contributo ANAC.

Base d'asta: la base d'asta è costituita dal prezzo orario del servizio di € 18,64 oltre iva per
ogni ora di servizio.
II.10) Opzioni: è prevista l'opzione di rinnovo di anni tre, ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.lgs.
50/2016 
II.11) Informazioni sui rinnovi: SI – art. 3 del capitolato speciale 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico,finanziario e tecnico 
III.1.) Cauzioni e garanzie richieste: 
In fase di gara 
A)  Garanzia  provvisoria  del  2% alla  presentazione  dell'offerta  ai  sensi  dell'art.  93  del  D.Lgs.
50/2016, per euro 23.128,51
In fase di esecuzione 

B)-Cauzione definitiva art 103 Dlgs 50/2016
C) Altre polizze come da Capitolato speciale di gara 

III.2) Principali  modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni
applicabili in materia:  Fondi del bilancio del Comune di Vinci
III.3)  Forma  giuridica  che  dovrà  assumere  il  raggruppamento  di  operatori  economici
aggiudicatario dell'appalto: Ex art. 48 del D.Lgs. 50/2016.
III.4)  Altre  condizioni  particolari  La  realizzazione  dell'appalto  è  soggetta  a  condizioni
particolari: NO   
III.5) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione
nell'albo professionale o nel registro commerciale: NESSUNA 
III.6)  Informazioni  e  formalità  necessarie  per  valutare  la  conformità  ai  requisiti:  Sono
ammessi a partecipare alla gara gli  operatori  economici di  cui all'art.  45,  comma 2,  del D.Lgs.
50/2016,  nonché  gli  operatori  economici  stabiliti  in  altri  Stati  dell'Unione  Europea  costituiti
conformemente  alla  legislazione  vigente  nei  rispettivi  Paesi  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale e di idoneità professionale.
Possono altresì partecipare le imprese, ivi compresi i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere b)
e c) del D.Lgs. 50/2016, ammesse a procedura di concordato preventivo con continuità aziendale
con le modalità di cui all'art. 110, comma 3, lettera a), alle condizioni previste nel citato articolo,
anche  riunite  in  raggruppamento  temporaneo  di  imprese,  purché  non  rivestano  la  qualità  di
mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento non siano assoggettate ad una
procedura concorsuale ai sensi dell'art. 186 bis del R.D. 267/1942. 
La suddetta condizione prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese vale anche per gli altri
soggetti di cui all'art. 45, comma 2, lettere e) del D.Lgs. 50/2016 (consorzi ordinari di concorrenti).
L'impresa ammessa al concordato con continuità aziendale non necessita di avvalimento di requisiti
di  altro  soggetto,  tuttavia  l'impresa  in  concordato  potrebbe  essere  tenuta  ad  avvalersi  di  altro
operatore economico ai sensi del comma 5 dell'art. 110 del D.Lgs. 50/2016. Tale impresa ausiliaria
non deve trovarsi in concordato preventivo con continuità aziendale ex art. 186 bis R.D. 267/1942 o
sottoposta a curatela fallimentare. Le imprese consorziate appartenenti a consorzi di cui alle lettere
b) e c) in riferimento alle quali il consorzio concorre, non devono trovarsi nella situazione di cui



all'art.  110,  comma 5,  D.Lgs.  50/2016.  Il  curatore  del  fallimento  può partecipare  alla  presente
procedura alle condizioni previste all'art. 110 del D.Lgs. 50/2016. 
I  predetti  soggetti  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di  idoneità
professionale di seguito indicati.
A) Requisiti di ordine generale: 
A1) inesistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto previste dall'art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
A2) inesistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. del 2001, n. 165 o di
ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 
A3) inesistenza condizioni di operatività del divieto di cui all'art. 13 del D.L. 4.7.2006 n. 223, come
convertito in Legge 4.8.2006 n. 248 e succ. modif.; 
A4) inesistenza delle  cause di  divieto,  decadenza o di  sospensione di cui  all'art.  67 del D.Lgs.
06.09.2011, n. 159. 
B) Requisiti  speciali 

• B1)  requisito di idoneità professionale:   Iscrizione al registro della Camera di Cmmercio,
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  o  nel  registro  delle  Commissioni  Provinciali  per
l'artigianato o presso i competenti ordini professionali con oggetto sociale compatibile con
'oggetto della presente gara di appalto. In caso di soggetti non residenti in Italia, iscrizione in
uno  dei  registri  professionali  o  commerciali  di  cui  all'allegato  XVI  del  D.Lgs.  50/201,
secondo le  modalità  vigenti  nello  stato  di  residenza.  Per  le  cooperative  o  i  consorzi  di
cooperative, iscrizione all'albo delle società cooperative istituito presso il Ministero delle
attività Produttive, ai sensi del D.M. 23/06/2004, ovvero presso l'albo regionale, con finalità
statutarie rientranti nella gestione delle prestazioni oggetto del presente affidamento. Per gli
operatori  economici  con  configurazione  giuridica  diversa  da  quella  imprenditoriale  è
richiesta  la  dimostrazione  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  con  riferimento  alla
normativa  settoriale  che  ne  disciplina  l'attività;  le  finalità  statutarie  devono  comunque
comprendere la gestione delle prestazioni oggetto del presente appalto.

• B2)  requisiti  di  capacità  economico  finanziaria:  possedere  un  fatturato  minimo  annuo
(“fatturato  generale”),  per  gli  ultimi  tre  esercizi  2014,  2015  e  2016,  non  inferiore  ad  €
400.000,00,  di  cui  almeno  200.000,00  annui  nel  settore  di  attività  oggetto  dell'appalto
(“fatturato specifico”)

• B3) requisito di capacità tecnico professionale: avere gestito almeno un servizio di sostegno
agli alunni in situazione di disabilità  in ambito scolastico per almeno due anni scolastici,
nell'ultimo triennio.

I requisiti  generali  (requisiti  A)  ed il  requisito speciale di idoneità professionale  (requisito B1)
devono essere posseduti:
-  in  caso  di  RTI/GEIE/Consorzi  ordinari  (sia  costituendi  che  costituiti),  da  ciascuna  impresa
costituente il raggruppamento;
- in caso di Consorzi di cui al comma 2, lettere  b), e c) dell'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, dal Consorzio
medesimo e dalle imprese che per esso partecipano alla gara.
Il requisito speciale di capacità economica finanziaria deve essere posseduto:
-  in  caso di  RTI/  GEIE cumulativamente dai  soggetti  raggruppati  o  raggruppandi  e,  comunque,
dall'impresa capogruppo in percentuale superiore al 50% .
Qualora partecipino alla procedura imprese costituite da meno di tre anni, il requisito di fatturato, di
cui al punto B2), dovrà essere posseduto in misura proporzionale alle annualità di effettiva attività.
Il requisito speciale di capacità  tecnico professionale deve essere posseduto:
- in caso di RTI/ GEIE dall'impresa capogruppo.
In caso di consorzi di cui all'art. 45 comma 2, lettere  b), e c) del D.Lgs. 50/2016, i requisiti devono
essere posseduti dal consorzio, ad eccezione dei consorzi di cui all'art. 45 comma 2 lettera c) nei
primi  cinque  anni  dalla  loro  costituzione,  per  i  quali  i  requisiti  economico  finanziari  e  tecnico



organizzativi,  posseduti  dalle  singole  imprese  consorziate  esecutrici,  si  sommano  in  capo  al
consorzio.

III.6) Informazioni concernenti appalti riservati: NO 
III.7) Condizioni relative all’appalto: Si rinvia al Capitolato speciale 
III.8) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio Le persone giuridiche devono indicare
il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della prestazione del servizio: NO 

Sezione IV: Procedura 
IV.1)  Tipo di  procedura:  Procedura aperta  sopra soglia  art  60 Dlgs  50/2016.  Il  concorrente è
vincolato  alla  propria  offerta  per  giorni  180  decorrenti  dallo  spirare  del  termine  ultimo  di
presentazione delle offerte. La cauzione provvisoria  deve essere comprensiva dell’impegno del
garante a rinnovare la garanzia di ulteriori 180 giorni nel caso in cui alla scadenza del primo
periodo di validità non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione definitiva.
IV.2)  Criteri  di  aggiudicazione:  Offerta  economicamente  più  vantaggiosa intesa  come miglior
rapporto qualità/prezzo. Per dettagli allegato H
IV.3) Informazioni sull'asta elettronica Ricorso ad un'asta elettronica: NO 
IV.4.)  Numero  di  riferimento  attribuito  al  dossier  dall'amministrazione  aggiudicatrice:  La
procedura prende il numero dato dalla determina a contrattare  
IV.5) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO  
IV.6) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento
descrittivo: Documentazione di gara disponibile sulla piattaforma START  
IV.7) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione ore 12.00 del
giorno 14 Aprile 2017
IV.8) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
italiano.

Sezione IV: Altre informazioni  
V.1) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta in giorni : 180
(dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
V.2) Modalità di apertura delle offerte: Comune di Empoli – piano primo – Via G. del papa 41
– alle ore 10,00 del giorno 17 Aprile 2017
Le successive sedute pubbliche (o lo spostamento dell’unica seduta pubblica fissata), ancora
non  “calendarizzate”  saranno  debitamente  rese  note  sulla  piattaforma  START  –  spazio
“comunicazioni” con preavviso di 24 ore. 
Si invitano i concorrenti ad un costante monitoraggio della Piattaforma Start.
V.3)  Persone ammesse  ad assistere  all'apertura delle  offerte:  SI.  Tutti  coloro  che  ne  hanno
interesse. Solo i titolari o legali rappresentanti degli offerenti, o persone munite di procura speciale
notarile, hanno diritto di parola e di chiedere che le loro dichiarazioni siano inserite a verbale.
V.4) Informazioni sulla periodicità – si tratta di un appalto periodico: NO
V.5)  Informazioni  sui  fondi  dell'Unione  europea  L'appalto  è  connesso  ad  un progetto  e/o
programma finanziato da fondi dell'Unione europea: NO 
V.6) Informazioni complementari: La procedura di gara è disciplinata a tutti gli effetti oltre che
dalla  lex  di  speciale  di  gara  anche  dal  disciplinare  di  gara,  pubblicato  sul  sito
https://start.e.toscana.it/circondario-empolese/
Gli  offerenti  SONO  soggetti   al  versamento  del  contributo  -  euro  14  0,00   -  all'Autorità  
Nazionale Anticorruzione (Delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015  )  
Subappalto non ammesso

https://start.e.toscana.it/circondario-empolese/


E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi
rispetto a quella risultante dall'impegno presentato in sede di offerta o, se già costituiti,  rispetto
all'atto di costituzione prodotto in sede di offerta, con la sola eccezione del verificarsi dei casi di cui
all'articolo 12, comma 1, del D.P.R. 252/1998 ed all'articolo 48, commi 17, 18 e 19, del D.Lgs.
50/2016. 
Ai sensi dell'art. 48, c. 7 citato è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un
raggruppamento temporaneo o consorzio, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale
qualora sia stata presentata offerta in raggruppamento o consorzio di cui all'art. 45, comma 2, lett.
e), del D.Lgs. 50/2016.  
I consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016 sono tenuti ad indicare per
quale/i consorziata/e il consorzio concorra. A questi ultimi è fatto divieto di partecipare in qualsiasi
altra forma. 
L'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di
non  procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione
all'oggetto del contratto. 
Per le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto, qualora non risulti possibile definirle in
sede amministrativa, le stesse saranno deferite alla competenza del giudice ordinario. 

Il Foro competente è individuato nel Foro di Firenze. 
Responsabile  del  Procedimento:  Dott.ssa  Cecilia  Tosti  –  Responsabile  del  Settore  affari
generali ed istituzionali, servizi alla persona, supporto attività anticorruzione e trasparenza
del Comune di Vinci.
Direttore Esecuzione: Sig.ra Catia Calugi – Responsabile Ufficio Scuola del Comune di Vinci
Responsabile della procedura di gara : Dott.ssa Sandra Bertini 
Le eventuali integrazioni/rettifiche ai capitolati e disciplinari di gara, le comunicazioni e le risposte
a  quesiti  di  interesse  generale,  le  eventuali  modifiche  alla  data  di  apertura  delle  offerte  e  la
comunicazione di ulteriori sedute della Commissione di aggiudicazione saranno pubblicate solo sul
sito https://start.e.toscana.it/circondario-empolese/
V.6) Procedure di ricorso: Tribunale  Amministrativo Regionale per la Toscana Via Ricasoli 40
50129 Firenze  Italia  Telefono:  +39 0552776427 .  Termine  di  presentazione  di  ricorso:  ai  sensi
dell’art 120 c. 2 bis del D.lgs 104/2010: 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del provvedimento
che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa, sul profilo del
committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti
pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11.
V.7) Presentazione di ricorsi  Informazioni  precise sui  termini  di presentazione dei  ricorsi:
Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 30 giorni dalla piena conoscenza
del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 
V.8) Trasmissione GUCE: 01/03/2017

Sezione VI: Allegati

Costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  di  questo  Avviso  i  documenti  e  la  modulistica  qui
elencati: 
Documenti 
- informativa privacy (allegato A)
- disciplinare di gara (allegato B)
- capitolato speciale (allegato C) 
- istruzioni DGUE (allegato D)
- comunicato Anac sulla compilazione del DGUE (allegato E) 
- protocollo d'intesa (allegato F)



- fac simile imposta di bollo (allegato G)
- scheda criteri/pesi-anomalia ed aggiudicazione (allegato H)
- norme tecniche START (allegato I) 
- condizioni e clausole cauzione provvisoria articolo 93 Dlgs 50/2016 (allegato L)
- vademecun esclusioni/soccorso istruttorio (allegato M)
- protocollo legalità (allegato N)
- codice di comportamento dei Dipendenti dell’Unione (allegato O) 
- codice comportamento dipendenti del Comune di Vinci (allegato P) 
- protocollo legalità (allegato Q)
- prospetto spese pubblicità (allegato R)

Modulistica 
- istanza (allegato 1)  
- scheda dettaglio DGUE (allegato 2) 
- DGUE editabile (allegato 3) 
- dichiarazione requisiti speciali (allegato 4) 
- dichiarazione accettazione codici di comportamento/ protocollo intesa (allegato 5) 
- dichiarazione beneficio riduzione cauzione provvisoria art 93 Dlgs 50/2016 (allegato 6)
- dichiarazione ostensione (allegato 7)
- impegno rilascio mandato con rappresentanza (allegato 8)
- dichiarazione ausiliaria in caso di concordato art 110 Dlgs 50/2016  (allegato 9)
- dichiarazione impresa ausiliaria in avvalimento art 89 Dlgs 50/2016 (allegato 10)  
- dichiarazione socio esecutore di consorzio  stabile o di cooperative di lavoro (allegato 11)

 EMPOLI  28/02/2017
Il Responsabile del servizio gare e contratti/Cuc 

Dott. Sandra Bertini

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005
modificato dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa


	Sezione VI: Allegati

